
       
 

     

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΤΑΞΗΣ  
ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 
ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 
ΚΛΑΔΟΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ 
ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ 1ο ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΕΩΝ 
Αρμόδιος: Υ/Α΄ ΜΠΕΛΛΟΥ Ελισάβετ 
: 210 6977689- POL: 1033120 
  210- 7785815 
e-mail : poltrdiv@mopo.gr 
Π.Κανελλοπούλου 4    101 77 ΑΘΗΝΑ 
 
ΑΡΙΘ.ΠΡΩΤ:  6501/1/206-δ΄ 
============================ 
 

 
 
 
 

ΠΡΟΣ: 
 
 
 

ΚΟΙΝ: 

 
Αθήνα,  21 Μαΐου 2013 

 
 
 
 
ΟΠΩΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
 

 
 
ΘΕΜΑ: « Συμπλήρωση προκήρυξης διαγωνισμού για την εισαγωγή αστυνομικών στη 
Σχολή Αξιωματικών Ελληνικής Αστυνομίας, κατά το ακαδημαϊκό έτος 2013 - 2014, με το 
σύστημα του Απολυτηρίου Γενικού Λυκείου του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού – Καθορισμός αριθμού εισαγομένων». 
 

 

Ο  ΑΡΧΗΓΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 

 

       Έχοντας υπ’ όψιν: 

1. Τις διατάξεις : 

α) Του ν. 1481/1984 (Φ.Ε.Κ. Α΄-152) «Οργανισμός Υπουργείου Δημόσιας Τάξης», 

όπως ισχύει, σύμφωνα και με την τελευταία τροποποίηση του άρθρου 10 του  ν. 

4138/13 (ΦΕΚ Α΄-72/19-03-2013). 

β) Του ν. 2226/1994 (Φ.Ε.Κ. Α΄-122) «Εισαγωγή εκπαίδευση και μετεκπαίδευση 

στις Σχολές της Αστυνομικής Ακαδημίας και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει, 

σύμφωνα και με την τελευταία τροποποίηση του άρθρου 10 του  ν. 4138/13 

(ΦΕΚ Α΄-72/19-03-2013). 

 γ)  Του ν. 2800/2000 (Φ.Ε.Κ. Α΄-41) «Αναδιάρθρωση Υπηρεσιών Υπουργείου    

Δημόσιας Τάξης, σύσταση Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας και άλλες διατάξεις». 

 δ) Του ν. 2525/1997 (Φ.Ε.Κ. Α΄-188) «Ενιαίο Λύκειο, πρόσβαση των αποφοίτων 

του στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, αξιολόγηση του εκπαιδευτικού έργου και 

άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 ε) Του ν. 3475/2006 (Φ.Ε.Κ. Α΄-146) «Οργάνωση και λειτουργία της 

δευτεροβάθμιας   επαγγελματικής εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 



 2
    στ) Του ν. 3748/2009 (Φ.Ε.Κ. Α΄-29) «Πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση 

των κατόχων απολυτηρίου Επαγγελματικού Λυκείου και άλλες διατάξεις». 

ζ)  Του ν. 4115/2013 (Φ.Ε.Κ. Α΄-24/30-01-2013)  «Οργάνωση και λειτουργία 

Ιδρύματος Νεολαίας και Δια Βίου Μάθησης και Εθνικού Οργανισμού 

Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανατολισμού και άλλες 

διατάξεις». 

η)  Του π.δ. 15/1986 (Φ.Ε.Κ Α΄-8) «Αξιολόγηση προσόντων και ατομικά βιβλιάρια 

του αστυνομικού προσωπικού της Ελληνικής Αστυνομίας», όπως τροποποιήθηκε 

με το άρθρο 1 του  π.δ. 3/2013 (Φ.Ε.Κ- Α΄-9). 

θ)  Του π.δ. 4/1995 (Φ.Ε.Κ. Α΄-1 της 10-1-1995) «Εισαγωγή στις Σχολές 

Αξιωματικών και Αστυφυλάκων με το σύστημα των γενικών εξετάσεων», όπως 

ισχύει, μετά και την τροποποίησή του, με το άρθρο 2 του π.δ. 3/2013 (Φ.Ε.Κ Α΄ 

-9 της 14-1-2013) και με το άρθρο 1 του π.δ. 111/2012 (Φ.Ε.Κ. Α΄- 193 της 10-

10-2012). 

       ι) Του π.δ. 319/1995 (Φ.Ε.Κ. Α΄-174) «Οργανισμός Σχολής Αξιωματικών 

Ελληνικής Αστυνομίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2.  Την υπ’ αριθμ. 6501/1/206-β΄ από 20-3-2013 Προκήρυξη διαγωνισμού για την 
εισαγωγή αστυνομικών στη Σχολή Αξιωματικών Ελληνικής Αστυνομίας, κατά το 
ακαδημαϊκό έτος 2013 - 2014, με το σύστημα του Απολυτηρίου Γενικού Λυκείου του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού (PoL 
7231A/13/398303). 
3. Την υπ’ αριθμ. 6501/1/206-γ΄  από 13-5-2013 διαταγή κοινοποίησης Πινάκων 
Ικανών (PoL 7231A/13/693167). 
 
4. Την υπ’ αριθμ. 6000/2/230 από  7-5-2013 (ΦΕΚ Β΄-1105 από 7-5-2013) κοινή 
Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και 
Αθλητισμού και Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη,  «Καθορισμός αριθμού 
εισαγομένων αστυνομικών στη Σχολή Αξιωματικών της Ελληνικής Αστυνομίας, κατά το 
ακαδημαϊκό έτος 2013-2014». 
 
 
 
 Συμπληρωματικά, ως προς την 6501/1/206-β΄ από 20-3-2013 κανονιστική 
μας πράξη (προκήρυξη), που αναφέρεται στο αντικείμενο του θέματος. 
     
 

 
ΚΑΘΟΡΙΖΟΥΜΕ 

 
         Τον  αριθμό αστυνομικών που θα εισαχθούν στη Σχολή Αξιωματικών της Ελληνικής 
Αστυνομίας, ως ακολούθως: 
 

1. Ο αριθμός των αστυνομικών (ανθυπαστυνόμοι, αρχιφύλακες, υπαρχιφύλακες και 
αστυφύλακες) που θα εισαχθούν στη Σχολή Αξιωματικών της Ελληνικής Αστυνομίας, 
κατά το ακαδημαϊκό έτος 2013-2014 καθορίζεται σε  ογδόντα (80). 

 
      Από τον αριθμό αυτό: 
 α. Ποσοστό 10%, ήτοι οκτώ (8) θέσεις, θα καλυφθούν από υποψηφίους που θα 

συμμετάσχουν με το σύστημα εισαγωγής στην τριτοβάθμια εκπαίδευση ως απόφοιτοι 
προηγουμένων ετών του Ημερήσιου Γενικού Λυκείου ή Ημερήσιου Επαγγελματικού 



 3
Λυκείου, της περίπτωσης α΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 1 του ν. 
3748/2009, χωρίς νέα εξέταση. 

 β. Ποσοστό 90%, ήτοι εβδομήντα δύο (72) θέσεις, θα καλυφθούν από 
υποψηφίους που θα συμμετάσχουν με το σύστημα εισαγωγής στην τριτοβάθμια 
εκπαίδευση του Ημερήσιου Γενικού Λυκείου ή Ημερήσιου Επαγγελματικού Λυκείου, της 
περίπτωσης α΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 1 του ν. 3748/2009, με εξετάσεις. 

 
2. Από τον αριθμό εισαγομένων, που καθορίζεται στην προηγούμενη  παράγραφο, 

ποσοστό 10% προέρχεται από υποψηφίους των ειδικών κατηγοριών του άρθρου 42 
του Ν. 1481/84 (ΦΕΚ Α-152), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, «γονείς και τέκνα 
πολύτεκνων οικογενειών κ.λπ.» και ποσοστό 4% προέρχεται από υποψηφίους του ίδιου 
άρθρου «γονείς και τέκνα τρίτεκνων οικογενειών». 

 
3. Κατά τον καθορισμό του αριθμού που αντιστοιχεί στο ποσοστό της 

προηγούμενης παραγράφου δεν λαμβάνονται υπόψη τα κλασματικά υπόλοιπα. Ο 
αριθμός των θέσεων που δεν συμπληρώνεται από υποψηφίους των ειδικών κατηγοριών 
της παρ. 2 καλύπτεται από τους υποψηφίους επιλαχόντες της γενικής κατηγορίας. 
Ομοίως, ο αριθμός των θέσεων των αστυνομικών  που δεν θα καλυφθεί από τους 
υποψηφίους της κατηγορίας του Ημερήσιου Γενικού Λυκείου χωρίς εξετάσεις, θα 
καλυφθεί από υποψηφίους της κατηγορίας του Ημερήσιου Γενικού Λυκείου με εξετάσεις 
και αντίστροφα. 
 
 
       4.   Αναλυτικότερα ο αριθμός των εισακτέων (ανδρών-γυναικών) κατανέμεται ως 
ακολούθως: 
 
 

Α. ΣΥΣΤΗΜΑ ΑΠΟΛΥΤΗΡΙΟΥ ΗΜΕΡΗΣΙΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ ΚΑΙ ΚΑΤΟΧΟΙ 
ΑΠΟΛΥΤΗΡΙΟΥ ΗΜΕΡΗΣΙΟΥ ΕΠΑ.Λ. ΤΗΣ ΠΕΡ. α΄ ΠΑΡ. 1 Άρθρο 1 

Ν.3748/2009 ΓΙΑ ΤΟ 10% ΤΩΝ ΘΕΣΕΩΝ  
(Χωρίς νέα εξέταση) 

 
ΣΧΟΛΗ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ 
Αστυνομικοί Υποψήφιοι 

α. Με σειρά επιτυχίας  8 
β. Ειδικών κατηγοριών (γονείς και τέκνα 

πολύτεκνων οικογενειών κ.λπ.) 
- 

γ. Ειδική Κατηγορία (γονείς και τέκνα τρίτεκνων 
οικογενειών) 

- 

ΣΥΝΟΛΟ 8 
        
 

Β. ΣΥΣΤΗΜΑ ΑΠΟΛΥΤΗΡΙΟΥ ΗΜΕΡΗΣΙΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ ΚΑΙ ΚΑΤΟΧΟΙ 
ΑΠΟΛΥΤΗΡΙΟΥ ΗΜΕΡΗΣΙΟΥ ΕΠΑ.Λ. ΤΗΣ ΠΕΡ. α΄ ΠΑΡ. 1 Άρθρο 1 

Ν.3748/2009  
            (Με εξετάσεις) 

 
α. Με σειρά επιτυχίας                         63 
β. Ειδικών κατηγοριών (γονείς και τέκνα 

πολύτεκνων οικογενειών κ.λπ.) 
7 

γ. Ειδική Κατηγορία (γονείς και τέκνα 
τρίτεκνων οικογενειών) 

2 

ΣΥΝΟΛΟ 72 
 

 
 
 



 4
Της παρούσης να λάβουν γνώση ενυπόγραφα όλοι οι ενδιαφερόμενοι που 

έχουν δηλώσει συμμετοχή στις εξετάσεις και περιλαμβάνονται στην  ανωτέρω «3» σχετική. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η 6501/1/206-β΄από  20-3-2013 προκήρυξη. 

 

Ο ΑΡΧΗΓΟΣ 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ 

ΑΝΤΙΣΤΡΑΤΗΓΟΣ 
 
 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5
 
 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
 
 
Α.    ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

 
΄Ολες  οι Υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνομίας  
 
 

 
             Β.    ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
 

1. Γραφεία:       κ.κ. Υπουργού και Γενικού Γραμματέα Υπουργείου Δημόσιας Τάξης 
και Προστασίας του Πολίτη 

2. Γραφεία: κ.κ. Αρχηγού, Υπαρχηγού, Προϊσταμένου Επιτελείου,                 
Γενικών Επιθεωρητών και Προϊσταμένων Κλάδων/A.E.A. 

3. Γραφείο Τύπου –Δημοσίων Σχέσεων 


	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
	ΣΧΟΛΗ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ
	Αστυνομικοί Υποψήφιοι
	ΣΥΝΟΛΟ
	ΣΥΝΟΛΟ

	Ο ΑΡΧΗΓΟΣ
	ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

